
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

（公示本）

项目名称：天晟制药高端制剂及多肽美肤产品技改项目

建设单位（盖章）：四川天晟制药有限公司

编制日期： 2025年 5月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设

项目

名称

天晟制药高端制剂及多肽美肤产品技改项目

项目

代码
2408-511199-07-02-751098

建设

单位

联系

人

陈旭强 联系方式 18583315587

建设

地点
四川省乐山市高新区茶山路688号

地理

坐标
（ 103 度 42 分 55.428 秒， 29 度 32 分 39.343 秒）
[...]
备设备，根据项目原辅材料表计算，本项目年使用纯水为 16931.2m3，其中 10513.8m3作

为产品带走，6417.4m3用于水提，水提用水中 10%进入浸膏、10%被药渣带走，还有 70%

在浓缩过程中蒸发回收，剩余的水约占 10%则为提取工艺产生的废水，废水量约为 2.05t/d

（641.7t/a），补充用水量为 6.15t/d（1925.2t/a）。

③设备清洗用水

本项目产品较多，根据市场订单需求进行产品的轮换生产，存在 1-3种产品同时生产

情况，无固定生产计划，每次更换产品时需对设备进行清洗，根据现有工程历年来生产情

况，废水量约为 0.59t/d（184.5t/a）

④地面清洗用水

本项目设备器具和地面均用抹布及拖把进行清洗，不用水进行冲洗，根据建设单位提

供资料，项目一年生产 313d，每周清洗 3次，共计清洗约 134次，清洗用水量约为 1t/次，

则用水量为 0.43t/d（134t/a）。排水量按用水量的 0.8计，则排水量为 0.344t/d（107.2t/a）。

⑤质检研发用水

项目设有质检，质检主要进行药品检验和生产工艺及质量标准研究，质检过程会有废

水产生，主要来源于检测仪器、试管等玻璃器皿的清洗。根据建设单位提供，质检研发用



108

水量约 0.1t/d（31.3t/a），损耗 10%，排水量为 0.09t/d（28.17t/a）。

⑥锅炉用水

根据建设单位提供，本项目依托原有锅炉，不再对锅炉用水进行核算。

⑦废气水喷淋装置用水

项目 3#制剂车间、4#制剂车间产生的废气采用“布袋除尘器+水喷淋+二级活性炭吸附”

处理工艺，喷淋水循环使用，设计每月换水一次，循环水量约 1m3。每天损耗约 5%，则

需补充水喷淋装置损耗用水量约 0.05t/d（15.65t/a），更换的喷淋系统废水量约 1t/次（11t/a）。

⑧循环冷却水

本项目新建 2 套循环冷却系统（2台冷却塔和容积为 20m3循环水池），根据现有工

程，本项目建成后需要每天补充水量约为 2m3/d（626m3/a），补充用水来自纯水制备浓水。

循环冷却系统产生水环真空泵排水，产生量按补充水量的 5%计，0.1m3/d。

⑨洗瓶用水

本项目采用外购的包装瓶进行灌装前需要对包装瓶采用纯水进行水洗。根据业主介

绍，本项目需要使用纯水 2m3/d（626m3/a），废水排放系数取 0.9，则洗瓶废水为 1.8m3/d

（563.4m3/a）。

⑩纯水制备用水

本项目新设 1台 6t/h的纯水制备机，产生的纯水用于生产过程中添加和生产设备器具

清洗、乙醇配制等，纯水制备率约 70%，根据需要，本项目每日需要纯水 42.88m3，则新

鲜水用量为 61.26t/d（19174.38t/a），纯水制备废水产生量为 18.38t/d（5752.31t/a），纯水

制备废水用于补充循环冷却水（2m3/d），剩余部分外排污水处理站。

综上所述，本项目生活污水产生量为 11.52m3/d，3605.76m3/a，生产废水产生量为

26.88m3/d，8413.44m3/a。

治理措施：根据现场调查及查阅原有环评报告表，原项目产生废水经 1座处理能力为

120m3/d的污水处理站（处理工艺：分别收集预处理＋水解酸化＋厌氧+活性污泥MBR膜

处理）处理达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准后外排至园区污水管网。

项目业主于 2024 年对污水处理站进行了技术改造，处理工艺升级为：预处理（微电解+

混凝）+二级生化处理（水解+厌氧+好氧+沉淀处理）+深度处理（MBR 膜））。处理标

准提高到《四川省中药类制药工业水污染物排放标准》（DB51/ 3205—2024）间接排放标

准后排入园区污水管网进入乐山市第二污水处理厂处理后达标外排，2025 年 2月已投入



109

使用。

本项目污水处理站处理四川吉晟及四川天晟公司产生的污水，根据厂区生产废水处理

站工艺设计方案，四川吉晟产生污水主要为多功能多肽生物合成车间废水，四川天晟产生

污水主要为化妆品生产车间废水、中药提取、制剂车间废水及厂区生活污水。

进口污水处理站浓度以厂区生产废水处理站工艺设计方案为准；营运期生活污水主要

污染因子参照排放源统计调查产排污核算方法和系数手册中《生活污染源产排污系数手

册》的产污系数，生活废水产生情况为 COD 352mg/L、BOD5200mg/L、SS 200mg/L、

NH3-N37.7mg/L、总磷 8mg/L、总氮 80mg/L。

表 4-12 本项目废水产生及排放情况

废水种类 项目 CODcr BOD5 氨氮 TP TN
生活污水
3605.76m3/a 处理前

浓度（mg/L） 352 200 37.7 8 80
产生量（t/a） 1.27 0.72 0.14 0.03 0.29

生产废水
8413.44m3/a 处理前

浓度（mg/L） 5000 1300 200 15 30
产生量（t/a） 42.07 10.94 1.68 0.13 0.25

综合废水
12019.2m3/a

处理前
浓度（mg/L） 3605.6 970 151.31 12.9 45
产生量（t/a） 43.34 11.66 1.82 0.16 0.54

处理后
浓度（mg/L） 500 300 25 5 45
产生量（t/a） 6.01 3.61 0.30 0.06 0.54

《四川省中药类制药工业水污染物排放标准》（DB51/
3205—2024）间接排放标准

500 300 25 5 45

（2）治理可行性分析

①污水处理站废水处理可行性分析

车间废水处理设施：本项目在提取车间内新设置 1个 10m3的车间废水处理设施，处

理工艺采用调节+混凝沉淀工艺。排放标准为《四川省中药类制药工业水污染物排放标准》

（DB51/ 3205—2024）直接排放标准。《排污许可证申请与核发技术规范制药工业－中成

药生产》（HJ1064-2019）中推荐治理工艺为调节、混凝、沉淀、中和、吸附、其他，本

项目采用调节+混凝沉淀工艺为可行技术。

综合污水处理站：本项目依托的 120m3/d污水处理站（处理工艺：预处理（微电解+

混凝）+二级生化处理（水解+厌氧+好氧+沉淀处理）+深度处理（MBR 膜））。处理标

准为《四川省中药类制药工业水污染物排放标准》（DB51/ 3205—2024）间接排放标准，

采取的工艺属于《排污许可证申请与核发技术规范制药工业－中成药生产》（HJ1064-2019）

和《排污许可证申请与核发技术规范制药工业－化学药品制剂制造》（HJ1063-2019）可

行性技术，因此本项目废水处理技术可行。

表 4-13 可行性工艺对照一览表



110

规范
本项目 是否可行性

名称 可行性技术

《排污许可证申

请与核发技术规

范制药工业-中成

药生产》

（HJ1064-2019）

车间废水处

理设施

车间废水处理系统：调节、混凝、

沉淀、中和、吸附、其他

调节、混凝、

沉淀
是

综合废水处

理站

预处理系统：格栅、混凝、沉淀、

中和调节、气浮；

生化处理系统：水解酸化、厌氧

生物法、好氧生物法；深度处理：

活性炭吸附、曝气生物滤池、高

级氧化、芬顿氧化、膜分离；

预处理（微电

解+混凝）+二
级生化处理

（水解+厌氧

+好氧+沉淀

处理）+深度处

理（MBR膜）

是

《排污许可证申

请与核发技术规

范制药工业-化学

药品制剂制造》

（HJ1063-2019）

预处理+生化处理预处理：灭活、

中和、混凝沉淀、气浮；生化处

理：水解酸化、好氧生物。

②污水处理厂依托可行性

1）依托已建污水处理站可行性分析

根据调查，污水处理站设计处理规模为 120m3/d，监测期间工况负荷为 83%，废水实

际排放量为 65m3/d，折算到全负荷生产时废水产生量为 78.31m3/d，故尚剩余 41.69m3/d

的处理规模，本项目扩建后新增污水处理 38.4m3/d，扩建项目废水水质与原项目废水水质

基本一致，因此新建污水处理站能够满足本项目废水处理需求。

2）乐山市第二污水处理厂可行性分析

原项目污水处理站排污管道已接入园区污水管网，通过污水管网输送至乐山市第二污

水处理厂（即乐山高新区污水处理厂）处理，乐山市第二污水处理厂（即乐山高新区污水

处理厂）位于乐山市高新区安谷镇平安村 4组，服务范围为高新区工业园区生产废水、安

谷镇生活污水。污水处理工艺为“粗细格栅+曝气沉砂+水解酸化+改良 SBR/KIC+高效沉淀

池+反硝化滤池”，污水处理规模为 20000m3/d，废水排放执行《四川省岷江、沱江流域水

污染物排放标准》（DB51/2311-2016）标准要求。本次新增废水仅占其处理规模的 0.3%，

占比极小，根据调查，现乐山市第二污水处理厂实际日平均处理量约 8000吨，尚有 12000

吨/日的余量，且在其收水范围内，收水水质要求为《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）

三级标准，故本项目废水处理达《四川省中药类制药工业水污染物排放标准》（DB51/

3205—2024）间接排放标准后排入园区污水处理站是可行的。

（3）废水类别、污染物及污染治理设施信息

1）本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息详见下表。

表 4-14 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序 废 污染物种类 排 排 污染治理设备 排放 排放口



111

号 水

类

别

放

去

向

放

规

律

口设

置是

否符

合要

求

类别

名称 工艺

1

生

活

污

水

CODCr、BOD5、NH3-N、TP、
TN 乐

山

市

第

二

污

水

处

理

厂

连

续

排

放

10m3提

取车间废

水处理设

施
+120m3

污水处理

站

车间废水处理

设施：调节+混
凝沉淀。污水

处理站：预处

理（微电解+混
凝）+二级生化

处理（水解+厌
氧+好氧+沉淀

处理）+深度处

理（MBR膜）

是

DW001
企业总

排口

2

生

产

废

水

pH值（无量纲）、色度（稀释

倍数）、悬浮物（SS）、五日

生化需氧量（BOD5）、化学需

氧量（CODCr）、动植物油、氨

氮（以 N计）、总氮（以 N计）、

总磷（以 P计）、总有机碳、

总氰化物、急性毒性、（HgCl2
浓度值）、总汞、烷基汞、总

镉、总铬、六价铬、总砷、总

铅、总镍

2）废水间接排放口基本情况

表 4-15 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排

放

口

名

称

排放口地理坐标

排

放

去

向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物种

类

排水

协议

规定

的浓

度限

值

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值

1 DW00
1

综

合

废

水

排

放

口

103°42′59.69
″

29°32′39.84
″

进

入

城

市

污

水

处

理

厂

连

续

排

放，

排

放

期

间

流

量

稳

定

/

乐

山

市

第

二

污

水

处

理

厂

总磷（以 P
计）

/mg/
L

0.3mg/
L

五日生化

需氧量
/mg/
L 6mg/L

总氮（以 N
计）

/mg/
L 10mg/L

氨氮

（NH3-N）
/mg/
L

1.5mg/
L

化学需氧

量
/mg/
L 30mg/L

pH值 / 6-9

（4）跟踪监测计划

根据项目所在区域的环境状况和项目特点，参照《排污许可证申请与核发技术规范 中

成药生产》（HJ1064-2019）和《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—化学药品制

剂制造》（HJ1063-2019），环评对该项目实行环境监测计划的建议如下：

表 4-16 废水监测计划一览表



112

监测点位 监测指标
监测频次

间接排放

废水总排放口

流量、pH值、化学需氧量、氨氮、总磷、总氮、

悬浮物、五日生化需氧量、总氰化物、急性毒性

（HgCl2毒性当量）

次/半年

总有机碳、色度、动植物油 次/年
生产车间或生产设施废水

排放口
流量、总汞、总砷 次/季度

注 1：设区的市级及以上生态环境主管部门明确要求安装自动监测设备的污染物项目，须采取自动

监测。

3、噪声环境影响和保护措施

（1）噪声的产生及治理措施

本项目运营期的噪声主要为粉碎、筛分、造粒、风机、水泵等设备工作时产生的噪声。

建设单位拟采取加装隔声机座、减振垫及隔声板，并将设备置于厂房内，本项目主要产噪

设备源强见下表。



113

表 4-17 运营期主要设备噪声源强调查清单（室内声源）

序号
建筑物名

称
声源名称

声源源强 声源

控制

措施

空间相对位置*/m
距室内边界

距离/m

室内边界

声级/dB
（A）

运行时

段

建筑物

插入损

失/dB
（A）

建筑物

外噪声

声功率级/dB
（A） X Y Z 声压级

/dB（A）
建筑物外距

离 m

1
3#制剂生

产车间-1F
（液体制

剂）

高效粉碎

机
80

通过

安装

基座

减振、

隔挡、

厂房

隔声

等措

施

0.79 18.65 1.2 36.54 66.70 8h/d 20 40.70 1

2 震荡筛 75 7.88 22.38 1.2 20.27 61.71 8h/d 20 35.71 1

3 隧道式烘

干机
75 -3.32 24.62 1.2 29.31 61.70 8h/d 20 35.70 1

4 隧道式烘

干灭菌机
75 4.52 29.1 1.2 29.46 61.70 8h/d 20 35.70 1

5

3#制剂生

产车间-2F
（固体制

剂）

高效粉碎

机
80 -11.16 38.43 4.2 13.43 66.73 8h/d 20 40.73 1